
Husova

Pecháčkova

01  

02 

03 

04

05

06

07

09

10

11

08

01  Komunitní centrum
02  Učebna 1
03  Učebna 2 
04  Učebna 3 
05  Taneční a hudební zkušebna 
06  Kavárna 
07  Sokol
08  Tenisový stadion 
09  Hasičské muzeum 
10  Městské muzeum
11  Parkoviště

LEGENDA 

DIPLOMNÍ PROJEKT

SEMESTR 
AUTOR
VEDOUCÍ PRÁCE

LS 2020
Bc. POLINA RUSOBROVA 
prof. Akad. arch. VLADIMIR SOUKENKA

PROMĚNA KULTURNÍHO DOMU 20’ STOLETÍ 
NA KOMUNITNÍ CENTRUM STOLETÍ 21’
KULTURNÍ DŮM V PŘIBYSLAVI

pohled jihovýchodní

POHLEDY / 1:250

C.3.7.3. DVOREK S KAVÁRNOU A KNIHOVNOU

C.3.7.2. VSTUP DO BUDOVY

pohled jihozápadní

1.NP- bourání

pohled severovýchodní pohled severozápadní

ZACHOVÁNÍ PUVODNÍ BUDOVY 

Cílem je co nejvíce zachovat stávající budovu, 
její charakteristické rysy interiéru a exteriéru, 
materiálové řešení. 

MULTIFUNKČNOCT
 

Projekt musí najít vhodné architektonické řešení 
a logický provozní model pro různé druhy akcí. 
Třídy o velikosti 7 x 7 metrů umožňují variabilní 
uspořádání nábytku pro různé aktivity a počty 
návštěvníků.

MODERNIZACE 

Kulturní dům se přizpůsobuje moderním potřebám 
návštěvníků i zaměstnanců - doplnění a adaptace 
šaten pro herce, skladů, administrativní kanceláře.

NAPOJENÍ NA DALŠÍ MĚSTSKOU 
INFRASTRUKTURU

V rámci urbanistického řešení areál komunitního 
centra navazuje na areály sokolovny a 
přibyslavského zámku.. 

AKTIVNÍ VYUŽITÍ PARTERU
 
Předprostor je v současné době využíván pro 
parkování. Cílem projektu je vyřešení venkovních 
ploch funkčně souvisejících s objektem. Navrhuje 
se využití prostoru před domem pro setkávání 
občanů, letní kino a open-air scénu.

STRUKTURA 

Dostavba musí odprezentovat jednotlivé epochy 
z historie stavby a zároveň propojit různé nároky 
současného kulturního života. Nezastavěná 
plocha parcely byla rozdělena do rastru 3,5 
x 3,5 metru, který byl odvozen ze stávajícího 
modulu kulturního domu. Rastr definuje hranice 
plánovaných rozšíření: učeben, taneční a hudební 
zkušebny, kavárny.

KONTRAST 

Cílem návrhu je rovnováha a jasná hranice mezi 
starým a novým. Nové objemy jsou v kontrastu s 
existujícím kulturním domem v několika aspektech: 
velký malý, bílý - černý, starý - nový. 

KRYTÝ VENKOVNÍ PROSTOR 

Hlavní budova a nové objemy jsou propojeny 
krytým meziprostorem, který dává návštěvníkům 
příležitost pohybovat se mezi budovami „suchou 
nohou“.

půdorys 1.NP bourání půdorys 2.NP bourání

PRO MENŠÍ MĚSTA V ČESKÉ REPUBLICE JSOU KULTURNÍ DOMY POSTAVENÉ 
BĚHEM LET KOMUNISMU STÁLE JEDINÝM MÍSTEM, KTERÉ SLOUŽÍ STŘEDEM 
DĚNÍ ZAMĚŘENÉHO NA KULTURU A UMĚNÍ NEJRŮZNĚJŠÍ ORIENTACE.

MĚSTO PŘIBYSLAV ŽIJE BOHATÝM KULTURNÍM ŽIVOTEM, AKTIVNÍ OBČANÉ 
TVOŘÍ DESÍTKY ZÁJMOVÝCH KLUBŮ. STÁVAJÍCÍ KULTURNÍ DŮM MÁ VYSOKÝ 
POTENCIÁL NEJEN PRO PŘIBYSLAV, ALE TAKÉ PRO NĚKOLIK MENŠÍCH 
OBCI, KTERÁ PATŘÍ DO SPADOVÉHO REGIONU. AVŠAK KULTURNÍ DŮM ZE 
SOUČASNÉHO STAVU UŽ NĚKOLIK DESETILETÍ NEPLNÍ SVÉ FUNKCE JAK Z 
TECHNICKÉHO HLEDISKA, TAK Z HLEDISKA VÝZNAMU V STRUKTUŘE MĚSTA.

CÍLEM DIPLOMOVÉ PRÁCE JE HLEDANÍ ROZUMNÉHO PŘÍSTUPU K DĚDICTVÍ 
TOHOTO OBDOBÍ, KTERÉ ČASTO VNÍMÁNO KONTROVERZNĚ. TEN PŘÍSTUP 
BY MUSEL SPOČÍVAT V ZACHOVÁNÍ PODSTATNÝCH ARCHITEKTONICKÝCH A 
UMĚLECKÝCH PRVKŮ A DOPLNĚNÍ NOVODOBOU ARCHITEKTUROU, KTERÁ 
AVŠAK NEZASTÍNÍ EXISTUJÍCÍ HISTORIE, ALE POUZE VYTVOŘÍ KONTRAST. 

KULTURNÍ DUM V PŘIBYSLAVI BYL POSTAVEN V LETECH 1961–1969. V ROCE 
1959 MĚSTSKÉ ZASTUPITELSTVO JEDNALO O VÝSTAVBĚ NOVÉHO KINA, 
ALE NAKONEC V ROCE 1961 BYLO ROZHODNUTO POSTAVIT KULTURNÍ 
DŮM, KTERÝ BY MOHL PLNIT NEJEN FUNKCI KINA, ALE DIVADLA A DALŠÍCH 
SPOLKOVÝCH AKTIVIT. PRO DOSAŽENÍ NEJNIŽŠÍCH STAVEBNÍCH NÁKLADŮ 
BYL KULTURNÍ DŮM POSTAVEN V RÁMCI AKCE „Z”. PROTOŽE BYLA BUDOVA 
POSTAVENA PŘEVÁŽNĚ DOBROVOLNÍKY, NENÍ JISTÉ, ZDA SE PŘI REALIZACI 

NÁVRH

BOURÁNÍ 

1.01  Zádveří 
1.02  Foyer  
1.03  Pokladna 
1.04  Šatna 
1.05  WC dámy
1.06  WC páni
1.07  WC imobilní
1.08  Bar
1.09  Sklad 
1.10  Jeviště
1.11  Hlediště

2.01  Zasedací mistnost
2.02  Kancelář
2.03  Kancelář
2.04  Denní místnost 
2.05  Režie 
2.06  Balkon hlediště
2.07  Sklad 
2.08  Šatna solistů
2.09  Šatna solistů
2.10  Šatna sboru
2.11  WC

1.12  Režie
1.13  Úklidová místnost
1.14  Knihovna divadelní a hudební literatury
1.15  Terasa 
1.16  Vestibul 
1.17  WC
1.18  Učebna 1
1.19  Sklad 
1.20  Učebna 2
1.21  Sklad 
1.22  Vestibul 

1.23  WC
1.24  Učebna 3
1.25  Sklad
1.26  Teneční zkušebna 
1.27  Hudební zkušebna 
1.28  Terasa 
1.29  Odpadová místnost 
1.30  Kavárna 
1.31  WC 
1.32  Sklad 
1.33  Terasa 

2.12  Strojovna VZT
2.13  Balkon učebny 1
2.14  Balkon učebny 2
2.15  Balkon učebny 3

SITUACE A DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ 1/500

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

POHLEDY 1/250

Zastavěné území
Zelené plochy 
Dopravní komunikace l. třídy
Dopravní komunikace ll. třídy
Vodní toky
Naučná stezka 
Turistická stezka 
Sportovní areál 
Cyklostezka 
Nově navržená komunikace 
Městská památková zona 
Významné památniky
Hranice řešeného pozemku 

LEGENDA 

2.NP- bourání

ŘEZ A-A 

ŘEZ B-B 

1. NP/ 1:150

2. NP/ 1:150

terasa foyer pohled na kavárnu interiér učebny 

VIZUALIZACE 

KONCEPCE NÁVRHU

0 1 5 10

0 1 5 10

0 1 105

POSTUPOVALO VŽDY A PŘESNĚ PODLE PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE. ČASTO 
JSOU PROTO NEJASNÉ NĚKTERÁ PROJEKČNÍ A KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ 
STAVBY. AUTOREM NÁVRHU JE ARCHITEKT MILAN ŠAVLÍK.

NA ROZDÍL OD KULTURNÍCH DOMŮ JE PROGRAM KOMUNITNÍCH CENTER 
VŽDY ZALOŽEN NA POTŘEBÁCH KONKRÉTNÍCH MÍST A OBYVATEL. SOUČÁSTÍ 
ŘEŠENÍ JE NEJEN SAMOTNÁ BUDOVA, ALE TAKÉ VEŘEJNÝ PROSTOR, KTERÝ 
BUDOVU OBKLOPUJE, COŽ V PROJEKTECH KULTURNÍCH DOMŮ 20. STOLETÍ 
ČASTO CHYBĚLO. CÍLEM PROJEKTU JE USPOKOJIT POPTÁVKU OBČANŮ PO 
PROSTORECH PRO MIMOŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ, SEBEVZDĚLÁVÁNÍ I 
DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH. 

PROJEKT NAVRHUJE ZASTŘEŠENÍ PROSTORU MEZI STÁVAJÍCÍMI A NOVÝMI 
ČÁSTMI KOMUNITNÍHO CENTRA. NÁVŠTĚVNÍCI A PRACOVNÍCI SE TAK 
BUDOU MOCI POHYBOVAT MEZI JEDNOTLIVÝMI PROVOZY KOMPLEXU 
„SUCHOU NOHOU“.

KROMĚ TOHO LZE ZA PŘÍZNIVÉHO POČASÍ PROSTOR VYUŽÍT JAKO DALŠÍ 
MÍSTO PRO RŮZNÉ NEFORMÁLNÍ AKTIVITY. TAKÉ LZE VYUŽÍVAT ZASTŘEŠENÉ 
ČÁSTI TERASY SOUSEDÍCÍ S KAVÁRNOU.

PRO TYTO ÚČELY BYLA ZVOLENA VZPÍNADLOVÁ STŘECHA NA OCELOVÝCH 
NOSNÍCÍCH. JEJICH UMÍSTĚNÍ JE PODŘÍZENO ZVOLENÉMU RASTRU 3,5 X 3,5 
M. JAKO KRYCÍ MATERIÁL BYLA VYBRÁNA ETFE FÓLIE.

VÝBĚR MATERIÁLŮ A BAREV VYCHÁZÍ Z CÍLE ZDŮRAZNIT KONTRAST MEZI 
PŮVODNÍ STAVBOU A NOVÝMI OBJEMY. KOMUNITNÍ CENTRUM SE STÁVÁ 
PŘÍVĚTIVĚJŠÍ. NOVÉ OBJEMY JSOU ZCELA OBLOŽENY TMAVĚ ŠEDÝMI 
PLECHOVÝMI LAMELAMI. V INTERIÉRU JE UŽITO KOMBINACE BÍLÉ 
OMÍTKY, SVĚTLÉ TERACOVÉ DLAŽBY A DŘEVĚNÉHO PARKETU. NAVRŽENA 
JE EXTERIÉROVÁ GRAFIKA PROVEDENÁ NA OMÍTCE PŮVODNÍ BUDOVY.


